

<p>Informazione Regolamentata n. 2358-102-2023</p>	<p>Data/Ora Inizio Diffusione 13 Novembre 2023 10:45:09</p>	<p>Euronext Star Milan</p>
--	---	----------------------------

Societa' : SECO

Identificativo : 183245

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : SECON04 - -

Tipologia : REGEM; 2.2

Data/Ora Ricezione : 13 Novembre 2023 10:28:34

Data/Ora Inizio  
Diffusione : 13 Novembre 2023 10:45:09

Oggetto : SECO: risultati dei primi nove mesi del  
2023

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

## SECO: risultati dei primi nove mesi del 2023

Il CdA ha approvato i risultati del resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2023

- Ricavi pari a €162,1M nei primi nove mesi, con una crescita organica del 12% rispetto allo stesso periodo del 2022
- €16,3M generati dal business Clea (10% dei ricavi) nei primi nove mesi, in crescita di €1,7M (+12%) rispetto allo stesso periodo del 2022
- Gross margin pari a €80,3M nei primi nove mesi (49,5% dei ricavi), in crescita di €12,2M (+18%) rispetto allo stesso periodo del 2022
- EBITDA adjusted pari a €37,3M nei primi nove mesi (23,0% dei ricavi), in crescita di €5,2M (+16%) rispetto allo stesso periodo del 2022
- Utile netto adjusted pari a €16,2M nei primi nove mesi (10,0% dei ricavi), in crescita di €1,2M (+8%) rispetto allo stesso periodo del 2022
- Outlook Q4 2023: atteso un buon andamento del fatturato e un continuo rafforzamento del business Clea (previsti circa €7M nel periodo)

Arezzo, 13 novembre 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di SECO S.p.A. ("**SECO**"), riunitosi in data odierna, ha approvato i risultati consolidati dei primi nove mesi del 2023.

Nel periodo in esame è proseguita la crescita del Gruppo SECO, registrando un incremento dei ricavi in tutte le principali aree geografiche (€162,1M nei primi nove mesi del 2023, +12,0% rispetto allo stesso periodo del 2022), l'EBITDA adjusted pari a €37,3M e l'Utile netto adjusted pari a €16,2M, in aumento rispettivamente del 16,4% e del 8,1% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente.

**Massimo Mauri, Amministratore Delegato di SECO**, ha dichiarato: *"I risultati dei primi nove mesi dimostrano la capacità di SECO di crescere anche in complessi contesti di mercato. L'evoluzione del nostro modello di business verso un'offerta integrata hardware e software è in continuo sviluppo, con l'obiettivo di anticipare i bisogni dei clienti in campi come Edge computing, IoT e data analytics, creando per loro una soluzione tecnologica completa, capace di differenziare il prodotto e restituire un chiaro valore aggiunto"*.



### **Risultati consolidati di SECO nel periodo**

I **ricavi** passano complessivamente da €144,8M nei primi nove mesi del 2022 a €162,1M al 30 settembre 2023, in crescita di €17,4M (+12,0%). Tale incremento è legato alla crescita dei volumi di vendita nelle aree EMEA, USA e APAC.

Nei primi nove mesi i ricavi dell'edge computing (€145,8M) sono cresciuti del 12% rispetto allo stesso periodo del 2022, grazie a un incremento delle vendite di sistemi edge in numerosi settori verticali serviti dal Gruppo.

Prosegue la crescita del business Clea: nei primi nove mesi dell'anno, il fatturato generato è stato di €16,3M, in crescita del 12% rispetto allo stesso periodo del 2022.

Il **gross margin**<sup>1</sup> passa da €68,1M (47,1% dei relativi ricavi) nei primi nove mesi del 2022 a €80,3M (49,5% dei relativi ricavi) al 30 settembre 2023, in crescita di €12,2M (+17,9%). Tale andamento è sostanzialmente legato all'espansione dei business dell'edge computing e di Clea, entrambi cresciuti su base organica. Tale indicatore mostra un significativo miglioramento rispetto allo stesso periodo del 2022 in termini di incidenza sui ricavi (+248 punti base), come effetto della maggior contribuzione del business Clea sul mix di fatturato totale e della progressiva stabilizzazione del mercato delle materie prime e dei componenti impiegati da SECO nei propri processi produttivi.

L'**EBITDA adjusted** passa da €32,1M al 30 settembre 2022 (22,1% dei relativi ricavi) a €37,3M (23,0% dei relativi ricavi) al 30 settembre 2023, in crescita di €5,2M (+16,4%). Tale evoluzione è in larga parte spiegata dall'espansione del volume d'affari e dal miglioramento del gross margin osservati nel periodo.

Ai fini del calcolo dell'EBITDA adjusted sono stati effettuati alcuni aggiustamenti per rettificare l'importo di alcuni elementi non ricorrenti o non correlati alle performance operative del Gruppo: in particolare, nei primi nove mesi del 2023 tali voci ammontano complessivamente a circa €0,8M<sup>2</sup>.

Al lordo dei predetti aggiustamenti, l'EBITDA passa da €29,9M al 30 settembre 2022 a €36,5M al 30 settembre 2023, in crescita del 22,0%.

L'**EBIT adjusted**<sup>3</sup> passa da €22,7M (15,7% dei relativi ricavi) al 30 settembre 2022 a €24,7M (15,3% dei relativi ricavi) al 30 settembre 2023, con un incremento del 9,0% per effetto delle dinamiche precedentemente illustrate.

Al lordo dei predetti aggiustamenti, dovuti alla rettifica di elementi non ricorrenti o non correlati alle performance operative del Gruppo, l'EBIT passa da €19,6M al 30 settembre 2022 a €20,9M al 30 settembre 2023, in crescita del 6,9%.

L'**utile netto adjusted**<sup>4</sup> passa da €15,0M (10,4% dei relativi ricavi) nei primi nove mesi del 2022 a €16,2M (10,0% dei relativi ricavi) al 30 settembre 2023, con un incremento del 8,1%.

<sup>1</sup> *Gross margin*: corrisponde alla differenza tra i ricavi di vendita e i costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci al netto della variazione delle rimanenze di magazzino.

<sup>2</sup> Tali voci includono prevalentemente il valore attuariale (non monetario) del piano di stock option triennale a beneficio di alcuni dipendenti del Gruppo (€1,2M), alcuni costi non ricorrenti legati ad operazioni straordinarie effettuate da SECO nel corso del periodo in esame (€0,7M) e utili su cambi (€1,1M).

<sup>3</sup> *EBIT adjusted*: corrisponde all'utile o perdita dell'esercizio al lordo delle imposte sul reddito e dei proventi e oneri finanziari, degli utili o perdite su cambi, degli effetti delle transazioni non ricorrenti, degli effetti di taluni eventi e operazioni che gli amministratori considerano non correlate alle performance operative e degli ammortamenti derivanti dalle Purchase Price Allocation relative all'acquisizione del gruppo Garz & Fricke e al conferimento di ramo d'azienda da parte di Camozzi Digital S.r.l.

<sup>4</sup> *Utile netto adjusted*: corrisponde all'utile o perdita dell'esercizio al lordo degli effetti delle transazioni non ricorrenti, degli effetti di taluni eventi e operazioni che gli amministratori considerano non correlate alle performance operative e degli ammortamenti derivanti dalle Purchase Price Allocation relative all'acquisizione del gruppo Garz & Fricke e al conferimento di ramo d'azienda da parte di Camozzi Digital S.r.l., al netto di un effetto fiscale stimato in misura pari al 24% (aliquota IRES).



## COMUNICATO STAMPA

In aggiunta alle dinamiche precedentemente illustrate, gli oneri finanziari sono aumentati di circa €1,7M rispetto ai primi nove mesi del 2022, principalmente per effetto dell'incremento dei tassi di interesse sulle linee di credito a breve termine e sull'indebitamento bancario a medio-lungo termine.

Al lordo dei predetti aggiustamenti, dovuti alla rettifica di elementi non ricorrenti o non correlati alle performance operative del Gruppo, e della stima del relativo impatto fiscale, l'utile netto passa da €12,0M al 30 settembre 2022 a €12,5M al 30 settembre 2023, in crescita del 3,9%.

L'**indebitamento finanziario netto adjusted**<sup>5</sup> passa da un debito netto pari a €118,8M al 31 dicembre 2022 a un debito netto pari a €59,7M al 30 settembre 2023.

Tale variazione è legata prevalentemente a un aumento di capitale per complessivi €65,0M effettuato da 7-Industries B.V..

### **Previsioni di SECO sull'andamento del business**

Nonostante una situazione di generale rallentamento economico, in uno scenario caratterizzato da elevati tassi di interesse e tensioni geopolitiche, il posizionamento strategico di SECO e l'unicità della propria offerta consentono di continuare a intercettare le enormi opportunità offerte dalla digitalizzazione in ambito industriale, sovraperformando il mercato in maniera significativa.

Sulla base del portafoglio ordini e dei piani produttivi, SECO si aspetta di registrare un buon trimestre in termini di ricavi nel Q4 2023. Nel medesimo periodo, inoltre, il business Clea è atteso in ulteriore espansione, a circa €7M.

### **Conference call**

I risultati al 30 settembre 2023 saranno illustrati il 15 novembre 2023, alle ore 15.30 (CET), nel corso di una conference call con la comunità finanziaria alla quale sarà possibile registrarsi utilizzando il link riportato di seguito:

<https://blc-co-uk.zoom.us/meeting/register/tZctd-2tjqoqH9JuzTMOPHloTeNua9K5eAT0>

---

<sup>5</sup> Ai fini del calcolo di tale indicatore sono stati effettuati aggiustamenti tenendo conto delle passività finanziarie correnti e non correnti derivanti da lease, rilevate per effetto dell'applicazione dell'IFRS 16 (€9,5M al 30 settembre 2023) e del credito per IVA (€3,1M al 30 settembre 2023), generato strutturalmente da SECO come esportatore abituale e fattorizzabile pro-soluto.

Al lordo dei predetti aggiustamenti, l'indebitamento finanziario netto passa da un debito netto pari a €128,8M al 31 dicembre 2022 a un debito netto pari a €72,3M al 30 settembre 2023.

**Indicatori alternativi di performance**

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni "indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili internazionali IFRS, il cui significato e contenuto, in linea con le raccomandazioni contenute negli orientamenti ESMA/2015/1415 del 5 ottobre 2015, sono illustrati di seguito.

*EBITDA adjusted: definito come utile o perdita dell'esercizio al lordo delle imposte sul reddito, dei proventi e degli oneri finanziari, degli ammortamenti, degli utili o perdite su cambi, degli effetti delle transazioni non ricorrenti e degli effetti di taluni eventi e operazioni che gli amministratori considerano non correlate alle performance operative del Gruppo.*

*Indebitamento Finanziario Netto adjusted: rappresenta la somma algebrica tra disponibilità liquide, crediti finanziari e debiti finanziari correnti e non correnti, rettificata per l'importo dei crediti per IVA, le passività finanziarie correnti e non correnti derivanti da lease rilevate per effetto dell'applicazione dell'IFRS 16 ed eventuali opzioni di Put & Call sottoscritte.*

**Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Lorenzo Mazzini, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.**



## COMUNICATO STAMPA

### SECO

SECO (IOT.MI) è un'azienda high-tech che sviluppa e realizza soluzioni all'avanguardia per la digitalizzazione di prodotti e processi industriali. L'offerta hardware e software di SECO abilita le realtà B2B ad introdurre edge computing, Internet of Things, data analytics ed intelligenza artificiale nei propri business. La tecnologia di SECO si estende a numerosi campi di applicazione: sono oltre 450 i clienti serviti in settori come il Medicale, l'Automazione Industriale, il Fitness, il Vending, il Trasportation e molti altri. Consentendo di monitorare in modo accurato l'operatività dei dispositivi on-field, le soluzioni SECO contribuiscono alla nascita di modelli di business a minor impatto ambientale grazie ad un più efficiente utilizzo delle risorse.

Per maggiori informazioni: <http://www.seco.com/>

### **Contatti**

SECO S.p.A.  
Lorenzo Tosi  
Investor Relations  
Tel. +39 0575 26979  
[investor.relations@seco.com](mailto:investor.relations@seco.com)

COMMUNITY GROUP  
Marco Rubino  
Tel. +39 3356509552  
[seco@communitygroup.it](mailto:seco@communitygroup.it)

Si riportano di seguito i prospetti di bilancio consolidato del Gruppo SECO non soggetti a revisione contabile.

**Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata**

<b>(Valori in migliaia di euro)</b>	<b>30/09/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Immobilizzazioni materiali	16.675	17.095
Immobilizzazioni immateriali	103.368	102.044
Diritto d'uso	10.512	8.986
Avviamento	165.565	165.508
Attività finanziarie non correnti	16.514	17.431
Attività per imposte anticipate	2.602	2.516
Altre attività non correnti	2.831	1.406
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>318.067</b>	<b>314.985</b>
Rimanenze	80.739	83.277
Crediti commerciali	58.017	49.233
Crediti tributari	5.008	4.696
Altri crediti	4.314	3.450
Disponibilità liquide	72.630	39.586
<b>Totale attività correnti</b>	<b>220.708</b>	<b>180.243</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>538.775</b>	<b>495.228</b>
Capitale sociale	1.296	1.154
Riserva sovrapprezzo azioni	230.330	168.543
Riserve	49.454	35.043
Risultato di pertinenza del Gruppo	9.665	11.039
<b>Totale patrimonio netto di gruppo</b>	<b>290.745</b>	<b>215.779</b>
Capitale e riserve di terzi	19.472	17.244
Risultato di pertinenza di terzi	2.825	3.530
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>22.297</b>	<b>20.774</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>313.042</b>	<b>236.553</b>
Benefici verso i dipendenti	3.064	2.827
Fondi rischi	1.484	1.402
Passività fiscali per imposte differite	25.306	25.911
Debiti finanziari non correnti	110.981	129.213
Passività finanziarie non correnti derivanti da lease	7.664	6.077
Altri debiti non correnti	8	8
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>148.507</b>	<b>165.438</b>
Passività finanziarie correnti	13.793	21.675
Quota corrente dei debiti finanziari non correnti	10.658	9.705
Passività finanziarie correnti derivanti da lease	1.824	1.719
Debiti commerciali	34.186	44.009
Altri debiti correnti	9.902	12.257
Debiti tributari	6.863	3.871
<b>Totale passività correnti</b>	<b>77.226</b>	<b>93.236</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>538.775</b>	<b>495.228</b>

**Conto economico consolidato**

(Valori in migliaia di euro)	30/09/2023	30/09/2022
Ricavi delle vendite	162.115	144.759
Altri ricavi e proventi	2.403	3.470
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(79.433)	(105.058)
Variazione delle rimanenze	(2.377)	28.414
Costi per servizi	(14.097)	(13.629)
Costi per il personale	(29.041)	(25.928)
Ammortamenti	(14.478)	(9.861)
Svalutazioni crediti e Accantonamenti a fondo rischi	24	-
Altri costi operativi	(4.186)	(2.592)
<b>Risultato operativo</b>	<b>20.930</b>	<b>19.574</b>
Proventi finanziari	1.351	15
Oneri finanziari	(6.167)	(3.113)
Utile / (perdita) su cambi	1.091	489
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>17.205</b>	<b>16.966</b>
Imposte sul reddito	(4.715)	(4.945)
<b>Utile / (perdita) dell'esercizio</b>	<b>12.490</b>	<b>12.022</b>
Risultato di pertinenza di terzi	2.825	3.122
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo</b>	<b>9.665</b>	<b>8.899</b>
Utile base per azione	0,08	0,08
Utile diluito per azione	0,07	0,08

**Conto economico complessivo consolidato**

(Valori in migliaia di euro)	30/09/2023	30/09/2022
<b>Utile / (perdita) dell'esercizio</b>	<b>12.490</b>	<b>12.022</b>
<b>Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>	<b>(1.635)</b>	<b>10.127</b>
Differenze cambio da conversione	(1.006)	2.116
Utile / (perdita) netta su Cash Flow Hedge	(629)	8.012
<b>Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Attualizzazione benefici ai dipendenti	-	-
Effetto fiscale attualizzazione benefici ai dipendenti	-	-
<b>Totale conto economico complessivo dell'anno</b>	<b>(1.635)</b>	<b>10.127</b>
Azionisti di minoranza	2.164	4.100
Azionisti della capogruppo	8.691	18.049
<b>Totale utile/(perdita) complessiva dell'anno</b>	<b>10.855</b>	<b>22.149</b>

**Rendiconto finanziario consolidato**

<b>(Valori in migliaia di euro)</b>	<b>30/09/2023</b>	<b>30/09/2022</b>
<b>Utile / (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>12.490</b>	<b>12.022</b>
Imposte sul reddito	4.715	4.945
Ammortamenti	14.478	9.861
Accantonamenti fondi rischi, crediti e rimanenze	-	-
Variazione netta benefici ai dipendenti	237	337
Proventi / (Oneri) finanziari	4.816	3.098
(Utile) / perdita su cambi	(1.091)	(489)
Costi per pagamenti basati su azioni	1.150	1.722
<b>Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN</b>	<b>36.795</b>	<b>31.495</b>
Variazione crediti commerciali	(8.292)	(7.549)
Variazione rimanenze	2.538	(28.275)
Variazione debiti commerciali	(10.901)	7.068
Altre variazioni dei Crediti e Debiti Tributarî	(715)	(854)
Altre variazioni dei Crediti e Debiti correnti	(3.136)	(2.164)
Altre variazioni dei crediti e debiti non correnti	(1.918)	(1.250)
Utilizzo accantonamenti fondi rischi, crediti e rimanenze	-	-
Interessi incassati	1.351	15
Interessi pagati	(3.360)	(1.975)
(Utile) / perdita su cambi realizzati	1.027	388
Imposte sul reddito pagate	(1.319)	-
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>12.069</b>	<b>(3.100)</b>
(Investimenti)/Disinvestimenti in immobilizzazioni materiali	(5.828)	(1.694)
(Investimenti)/Disinvestimenti in immobilizzazioni immateriali	(11.026)	(9.935)
(Investimenti)/Disinvestimenti in immobilizzazioni finanziarie	162	(599)
Acquisizione di ramo d'azienda al netto delle disponibilità liquide	-	-
Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide	-	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(16.693)</b>	<b>(12.229)</b>
Accensione finanziamenti bancari	-	-
(Rimborso) finanziamenti bancari	(17.279)	(5.911)
Variazione passività finanziarie correnti	(10.640)	6.477
Rimborsi passività finanziarie derivanti da lease	1.639	(1.285)
Dividendi erogati	-	-
Aumento netto di capitale a pagamento	64.656	(684)
Acquisto azioni proprie	-	(5.311)
Acquisto quote per uscita di Terzi	(173)	(230)
<b>Flusso di cassa derivante dall'attività finanziaria (C)</b>	<b>38.203</b>	<b>(6.944)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)</b>	<b>33.579</b>	<b>(22.273)</b>
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>39.586</b>	<b>58.825</b>
Differenze di conversione	(535)	978
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>72.630</b>	<b>37.530</b>

Prospetto delle variazioni del Patrimonio netto consolidato

(Valori in migliaia di euro)	01/01/2023	Aumento capitale sociale	Destinazione risultato	Dividendi distribuiti	Altri movimenti	Utile / (perdita) complessiva	30/09/2023
Capitale sociale	1.154	143	-	-	-	-	1.296
Riserva legale	289	-	-	-	-	-	289
Riserva sovrapprezzo azioni	168.543	63.295	-	-	(1.508)	-	230.330
Altre riserve	34.364	-	11.039	-	4.352	(629)	49.126
Riserva di traduzione	545	-	-	-	-	(345)	201
Riserva FTA	(371)	-	-	-	-	-	(371)
Attualizzazione benefici ai dipendenti	215	-	-	-	(7)	-	209
Risultato di pertinenza del Gruppo	11.039	-	(11.039)	-	-	9.665	9.665
<b>Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>215.779</b>	<b>63.438</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.837</b>	<b>8.691</b>	<b>290.745</b>
Capitale e riserve di terzi	17.250	-	3.530	-	(648)	(661)	19.472
Attualizzazione benefici ai dipendenti	(7)	-	-	-	7	-	-
Risultato di pertinenza di terzi	3.530	-	(3.530)	-	-	2.825	2.825
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>20.774</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(642)</b>	<b>2.164</b>	<b>22.297</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>236.553</b>	<b>63.438</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.196</b>	<b>10.855</b>	<b>313.042</b>

Fine Comunicato n.2358-102

Numero di Pagine: 11